
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

четырнадцатое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«27» сентября 2019 г. № 117

О внесении изменений в решение 
Муниципального совета Белгородского 
района от 03Л2.2015 г. № 257 
«Об осуществлении части полномочий 
поселений по благоустройству 
территории поселения»

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области, рассмотрев решения 
представительных органов поселений, входящих в состав муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области, а также в целях 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых и придворовых 
территорий многоквартирных домов и приоритетного проекта 
«Формирование современной городской среды»

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района 
от 03.12.2015 г. № 257 «Об осуществлении части полномочий поселений по 
благоустройству территории поселения» (далее -  решение) следующие 
изменения:

1.1. Приложение № 3 «Методика расчета межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых в соответствии с решениями земских и поселковых 
собраний, из бюджетов поселений бюджету муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области на осуществление части 
полномочий поселений по благоустройству территории поселения» 
к решению изложить в новой редакции (прилагается).



2. Поручить администрации Белгородского района обеспечить внесение 
изменений в соглашения, заключенные с администрациями городских 
поселений «Поселок Октябрьский», «Поселок Северный», Беловского, 
Бессоновского, Веселолопанского, Журавлевского, Комсомольского, 
Майского, Никольского, Новосадовского, Пушкарского, Стрелецкого 
сельских поселений муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области.

3. Опубликовать настояш;ее решение в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянные комиссии Муниципального совета Белгородского района 
по социальной политике и общественной безопасности (Черников И.А.)), 
по бюджету, финансовой и налоговой политике (Будник В.Ф.).

Председатель Муниципального
совета Белгородского района С. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖДЕНА 
решением Мунинипального 

совета Белгородского района 
от «27» сентября 2019 г. № 117

Методика
расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых в соответствии с 

решениями земских и поселковых собраний, из бюджетов поселений 
бюджету муниципального района «Белгородский район» Белгородской 

области на осуществление части полномочий поселений по 
благоустройству территории поселения

Расчет межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий поселения по благоустройству территории поселения 
осуществляется на основании:

утвержденной в установленном порядке проектно-сметной 
документации, имеющей положительное заключение государственной 
экспертизы проектной документации и положительное заключение 
о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального 
строительства;

- субсидии с учетом потребности в мероприятиях по благоустройству 
дворовых и придворовых территорий многоквартирных домов, 
расположенных на территории поселения;

- соглащения о предоставлении субсидии из бюджета Белгородской 
области бюджету поселения в целях софинансирования мероприятий 
по благоустройству дворовых и придворовых территорий многоквартирных 
домов.

Расчет межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий городских поселений «Поселок Октябрьский», «Поселок 
Северный», Беловского, Бессоновского, Веселолопанского, Журавлевского, 
Комсомольского, Майского, Никольского, Новосадовского, Пушкарского, 
Стрелецкого сельских поселений по благоустройству территории поселения 
в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной 
городской среды на территории Белгородского района» осуществляется на 
основании утвержденной в установленном порядке проектно-сметной 
документации, имеющей положительное заключение государственной 
экспертизы проектной документации и положительное заключение о 
достоверности определения сметной стоимости объекта капитального 
строительства.



Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых в соответствии с решениями 
представительных органов поселений, из бюджетов поселений бюджету 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на осушествление 
части полномочий поселений по благоустройству территории поселения

№
п/п

Наименование поселения Размер межбюджетных трансфертов

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 Администрация ГП «Поселок 
Октябрьский»

2 ООО ООО 1 ООО ООО 555 050 2 044 350,01 - 4 463 087,00

2 Администрация ГП «Поселок 
Разумное»

1 ООО ООО 5 628 236,35 4 018 000 8 833 419,72 5 705 000,00 5 704 000,00

3 Администрация ГП «Северный» - 2 500 ООО 1 364 977,85 512 230,29 - 2 812 547,00
4 Беловское СП 1 346 ООО - - 1 928 138,64 - 1 894 278,00
5 Беломестненское СП 700 ООО 789 ООО - - - 600 000,00
6 Бессоновское СП - 1 754 441,00
7 Веселолопанское СП 4 ООО ООО 9 752 853 - 5 128 206,35 - 2 239 411,00
8 Дубовское - - - 611 810,00 - -

9 Комсомольское СП - - - 2 547 890,26 - 1 651 764,00
10 Майское СП 3 579 351 5 421 990,51 - - - 4 757 668,00
11 Никольское СП 1 050 094 1 050 094 - 2 132 037,47 - 1 969 314,00
12 Новосадовское СП 2 231 152 5 971 719 3 739 522,98 5 030 142,80 - -

13 Пушкарское СП 3 045 080 9 ООО ООО 828 ООО - - 1 635 882,00
14 Стрелецкое СП 2 500 ООО 7 450 146 9 197 ООО 1 967 336,46 - 1 731 569,00
15 Тавровское СП 2 529 158,49 2 487 606,51 1 518 564,32 - - -

16 Журавлевское СП - - - - - -

ВСЕГО 23 980 835,49 51 051 645,37 21 221 115,15 30 735 562,00 5 705 000,00 31 213 961,00
163 908 119,01


